

**CSIR-Traditional Knowledge Digital Library Unit (CSIR-TKDL Unit)**  
**14, Satsang Vihar Marg, New Delhi – 110067**  
**Telephone: 011- 26851136, E-mail admin.tkd@csir.res.in**

Date : 03.07.2026

**Advertisement No.: TKDL/03/2026**

The CSIR-Traditional Knowledge Digital Library (CSIR-TKDL) Unit is a constituent of Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), an autonomous body with the Department of Scientific & Industrial Research (Ministry of Science and Technology).

CSIR-Traditional Knowledge Digital Library (CSIR-TKDL) Unit invites applications from eligible candidates, who meet the necessary educational requirements for engagement as project personnel under the project(s), "Digitization of Indian Traditional Practices on Minerals, Metals, Materials and Allied Areas" (HCP522403)" and "Digitization of Traditional Agricultural Practices of India" (HCP522401) being implemented at the Unit. The engagement is purely temporary, time-bound and on contract basis. The engagement is maximum up to 31st March 2027 i.e. co-terminus with the project duration. The location of the project activities is at New Delhi. Details of post code, post name, domain area, no. of position(s) and eligibility are as under:

Post Code	Post Name & Domain	No of Position(s)	Reporting Date & Time
TKM01	Project Associate-I (PAT- I) Material Science	01	27July 2026 9:30 AM to 10:30 AM
TKM02	Project Associate-I (PAT- I) Metallurgy	01	27July 2026 9:30 AM to 10:30 AM
TKM03	Project Associate-I (PAT- I) Patent	01	27July 2026 9:30 AM to 10:30 AM
TKA01	Project Associate-I (PAT- I) Agriculture	01	28July 2026 9:30 AM to 10:30 AM
TKA02	Project Associate-I (PAT- I) (IT)	01	28July 2026 9:30 AM to 10:30 AM

**Last date for receipt of application:23 July 2026**

Candidates fulfilling the prescribed qualifications and experience may apply online through [www.csir.res.in](http://www.csir.res.in). The detailed advertisement is available on the official CSIR website: [www.csir.res.in](http://www.csir.res.in).

Deputy Secretary(TKDL)

सीएसआईआर-परंपरागत ज्ञान डिजिटल पुस्तकालय इकाई (सीएसआईआर-टीकेडीएल इकाई)

14, सत्संग विहार मार्ग, नई दिल्ली – 110067

दूरभाष: 011- 26851136, ई-मेल admin.tkd@csir.res.in

दिनांक :03.07.2026

**विज्ञापन सं.: टीकेडीएल/03/2026**

सीएसआईआर-पारंपरिक ज्ञान डिजिटल पुस्तकालय (सीएसआईआर-टीकेडीएल) इकाई, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) का एक घटक है, जो वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान विभाग (विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय) के अधीन एक स्वायत्त निकाय है।

सीएसआईआर-पारंपरिक ज्ञान डिजिटल पुस्तकालय (सीएसआईआर-टीकेडीएल) इकाई द्वारा इसके अंतर्गत कार्यान्वित की जा रही परियोजनाओं, यथा “खनिज, धातु, सामग्री तथा संबद्ध क्षेत्रों में भारतीय पारंपरिक प्रथाओं का डिजिटलीकरण” (HCP522403) और “भारत की पारंपरिक कृषि पद्धतियों का डिजिटलीकरण” (HCP522401) के अंतर्गत परियोजना कर्मियों के रूप में नियोजन हेतु आवश्यक शैक्षणिक अर्हताओं को पूरा करने वाले पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करती है। यह नियोजन पूर्णतः अस्थायी, समयबद्ध और संविदा आधार पर है। यह नियोजन अधिकतम 31 मार्च 2027 तक के लिए होगा, अर्थात् यह परियोजना की अवधि के सह-समाप्य है। परियोजना गतिविधियों का स्थान नई दिल्ली है। पद कोड, पद का नाम, विषय/कार्यक्षेत्र, पदों की संख्या और पात्रता का विवरण निम्नानुसार है:

पद कोड	पद का नाम एवं क्षेत्र	पद(पदों) की संख्या	रिपोर्टिंग तिथि एवं समय
टीकेएम01	परियोजना सहायक -I (पीएटी-I) पदार्थ विज्ञान	01	27जुलाई 2026 पूर्वाह्न 9:30 बजे से 10:30 बजे तक
टीकेएम02	परियोजना सहायक-I (पीएटी-I) धातुकर्म	01	27जुलाई 2026 पूर्वाह्न 9:30 बजे से 10:30 बजे तक
टीकेएम03	परियोजना सहायक-I (पीएटी-I) पेटेंट	01	27जुलाई 2026 पूर्वाह्न 9:30 बजे से 10:30 बजे तक
टीकेए01	परियोजना सहायक-I (पीएटी-I) कृषि	01	28जुलाई 2026 पूर्वाह्न 9:30 बजे से 10:30 बजे तक
टीकेए02	परियोजना सहायक-I (पीएटी-I) (आईटी)	01	28जुलाई 2026 पूर्वाह्न 9:30 बजे से 10:30 बजे तक

**आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 23 जुलाई 2026**

निर्धारित योग्यताएँ एवं अनुभव पूरा करने वाले अभ्यर्थी [www.csir.res.in](http://www.csir.res.in) के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। विस्तृत विज्ञापन सीएसआईआर की आधिकारिक वेबसाइट [www.csir.res.in](http://www.csir.res.in) पर उपलब्ध है:

उप सचिव (टीकेडीएल)